
REGISTRO GENERALE N. 278 del 19/10/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/10/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 89 del 19/10/2020 
PROPOSTA N. 366 del 19/10/2020 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE G.C. N. 35 DEL 15.06.2020  - "100 TEST PER 100 COMUNI" - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE 

ALL'ORGANO ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 

23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA 

LEGGE N. 448/2001", immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto 

dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

Considerato, per l'effetto: 

-     di essere legittimato ad emanare l'atto; 

-     di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

-     di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell'atto; 

-     di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

-     di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

-     di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 35 del 15.06.2020, immediatamente esecutiva, con cui si 

deliberava:  

- Di prendere atto dell’idea progettuale “100 Test in 100 Comuni”, con la quale si prevedeva di 

effettuare uno screening sierologico nella propria comunità, utilizzando test rapidi validati dal 

Ministero della Salute effettuato secondo i  protocolli previsti mediante prelievo venoso  per testare 

la presenza di anticorpi IgM e IgG  anti-Covid 19 2; 

- Di approvare il protocollo d’Intesa tra i 15 Comuni proponenti e l’ASL/LE per una gestione 

ottimale del progetto, come da schema allegato al presente atto;  

- Di dare atto che i test saranno realizzati attingendo alle risorse del Bilancio Comunale; 

- Di individuare le seguenti categorie di persone a cui proporre la somministrazione del test: 

 ● Forze dell'ordine; 

 ● Volontari della protezione Civile;  

● Dipendenti pubblici che non hanno lavorato in smartworking;  

● Medici di base;  

● Farmacisti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/10/2020 

● Personale degli esercizi commerciali di generi di prima necessità;  

● Eventuali operatori sanitari che non hanno effettuato tamponi o comunque nessun controllo 

sierologico;  

● Altri cittadini che hanno i requisiti e che saranno individuati dall'A.C.;  

- Di stabilire, inoltre, che i cittadini rientranti nelle categorie sopra menzionate, che daranno il 

consenso al test rapido, dovranno sottoscrivere una liberatoria (unitamente alla liberatoria, anche il 

consenso informato al trattamento dei propri dati) dalla quale sia chiara la volontà di essere 

sottoposto al test rapido, sollevando i medici e qualsiasi altra figura professionale sanitaria da 

qualsiasi responsabilità connessa e/o derivante dall’esecuzione del test, ed accetti, preventivamente 

che in caso di positività del test, comunicherà l’esito al medico competente che a sua volta lo 

invierà per la necessaria verifica definitiva alla competente ASL.  

- Di riservare e rendere noti i risultati del test solo ed esclusivamente alla compente ASL, alla 

Regione ed alla Prefettura di Lecce.  

- Di dare mandato al Sindaco, nella qualità di massima Autorità Sanitaria Locale, di attuare tutte le 

azioni necessarie a preservare la salute pubblica in maniera urgente ed immediata. 

VISTO il preventivo di spesa presentato dal centro laboratorio analisi “Alfa” di Poggiardo, 

acquisito al protocollo comunale n. 6113 del 07.07.2020, con il quale viene quantificato in € 12,00 

il costo per l’effettuazione del test su ogni singolo campione prelevato;  

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di acquisti di forniture di importo inferiore ai 40.000 

€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; “Il contratto è stipulato (…) per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo n° 267 del 2000 e ss.mm.ii. e l’art. 32 comma 2° 

del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., che prescrivono l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;  

VISTEle linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria;  

DATO ATTO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può 

prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;  

CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare le  somme necessarie per 

l’effettuazione dell’indagine sierologica su un numero presunto di 110 test; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/10/2020 

CONSIDERATO, pertanto, che per quanto sopra detto, dover imputare la complessiva 

presunta somma di € 1.320,00 sul cap. 299/1del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020 

approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 30.09.2020; 

DATO ATTO che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente 

legislazione, alla generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.) del C.I.G. che è il seguente: Z442ED11BD; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 

presente atto, avendo verificato:  

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;  

b) Correttezza e regolarità della procedura;  

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii.; 

2. DI IMPUTARE, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la complessiva somma di € 1.330,00 per l’indagine sierologica per Sars-Cov-2 su un 

campione rappresentativo del Comune di Diso, per un massimo di n. 110 test; 

3. impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs.n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, sul Cap 299/1del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020 approvato con 

deliberazione di C.C. n. 17 del 30.09.2020; 

4.di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’Iva in applicazione dell’art 17-ter del 

D.P.R. 26 Ottobre 1972, n.633: Disposizioni In Materia Di Scissione Dei Pagamenti (Split 

Payment); 

5.di incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento, nei limiti della somma impegnata, in favore della ditta di cui in premessa, mediante 

accredito sul rispettivo conto corrente dedicato, secondo quanto disposto dalla normativa di 

riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment; 

  

6.di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il 

presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

  

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 19/10/2020 

  

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della legge n. 212/2012; 

  

9.di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 366 del 19/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 19/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 366 del 19/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 19/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 496 

Il 19/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 278 del 19/10/2020 con oggetto: 

DELIBERAZIONE G.C. N. 35 DEL 15.06.2020  - "100 TEST PER 100 COMUNI" - IMPEGNO DI 

SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 19/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


